¹ Constantinople fell to the troops of the Turkish sultan, Mehmed II, on 29 May 1453. RTA, 19, 1, pp. 4-18

² Constantine XI Dragases (Palaeologus) (1405-1453): Byzantine emperor from 1449 to his death

³ RTA, 19, 1, pp. 19-20

⁴ Nicolaus V [Tommaso Parentucelli] (1397-1455): Pope from 1447 to his death

⁵ In a letter of 10 August 1453 written by Piccolomini himself, the emperor informed the pope about the Fall of Constantinople and asked him to summon the Christian princes to a meeting with the purpose of

mobilizing a crusade against the Turks: *censemus clementiam vestram ... nunc exurgere, scribere regibus, legatos mittere, monere, hortari principes accommunitates, in aliquem communem locum aut veniant aut mittant ... atque junctis viribus adversus salutiferae crucis inimicos arma promoveant* (WO, III, p. 579). RTA, 19, 1, pp. 31-33

⁶ The Christian religion as a whole – not the Greek Orthodox Church

⁷ Giovanni Castiglione (1420-1460): Bishop of Pavia 1453. Papal envoy to Germany 1454-1455. Cardinal 1456

[4] Eo audito ex re esse visum est Caesari principes atque communitates imperii in unum aliquem locum evocare cumque his¹ de tanto negotio transigere. Instabant eo tempore natalia salvatoris domini, quibus de more peractis Theutonicorum² conventus ad festum sancti Georgii, quod Christiani VIII. kal.³ Maji celebrare consueverunt, apud Ratisponam indicitur.

[5] Haec urbs in Norico, cui nunc Bavaria⁴ vocabulum est, supra Danubium jacet, ampla atque insignis, ambitiosis aedibus palatiisque referta. {2r} Templata hic divino nomini dicata complura⁵ et magnifica sunt. Pontem habet ex lapide secto⁶ et quadrato tota Germania celeberrimum⁷, qui ripam utramque⁸ Danubii⁹ conjungit atque in Franconiam Bohemiamque praebet iter. Murus altus spissusque cingit urbem et fossa latior atque profundior. Turres admodum multae et propugnacula pro moenibus eminent. Hic saepe Romanorum Caesares consedere atque habere concilia consueverunt. Hic quoque Conradus II. conventum tenuit, cum recepta domini salvatoris cruce exercitum adversus infideles eduxit.

[6] Huc ergo ex Alemania vocati sunt omnes, quorum vel auxilia vel consilia in hoc opus necessaria putabantur.

¹ iis MA

² Theoton... *et passim* MA

³ *omit.* U

⁴ Bajoar... *et passim* K, U, MA, V; Bavar... *et passim* W

⁵ complura U; compluria K, MA

⁶ septo U

⁷ famosissimum K, W; celeberrimum *corr. ex famosissimum* V

⁸ ripam utramque : ripas utrasque K, W; ripam utramque *corr. ex ripas utrasque* V

⁹ *omit.* MA, WO